LOCATÁRIA,  com  antecedência  mínima de  120  (cento  e  vinte)  dias da  data  do término da
vigência do contrato, sob pena de aplicação das sanções cabíveis por descumprimento de dever
contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. O valor global deste contrato é de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), e o valor mensal

do aluguel é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
2.  Os  recursos  para  pagamento  do  objeto  deste  Contrato  serão  provenientes  da  seguinte
dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 070101 - Procuradoria-Geral de Justiça 
Função: 3 – Essencial à Justiça
Subfunção: 091 – Defasa de Ordem Jurídica

[...]

Gestão Nota Empenho OriginalProcesso

Gestão Geral

Lei 8666/93RC09-Emissão de Empenho da Despesa400010 

Evento Pré-EmpenhoReferência Legal

Global417.942.303-00 NãoMANOEL RAIMUNDO FERREIRA 

COSTA

Modalidade Empenho Empenho CentralizadoCredor

Endereço Credor

4.900,00  (Quatro Mil Novecentos Reais)

Valor 

003 Outras Despesas Correntes

Grupo Programação Financeira Tipo Prestação Contas Tipo Contrato

06 Dispensa de Licitação 0540 Nota Empenho Sim

Obedece Ordem CronológicaTransaçãoModalidade Licitação

Complemento

Unidade Gestora Nota  Descentralização Crédito Nota Descentralização Crédito

[...]

Gestão Nota Empenho OriginalProcesso

Gestão Geral

Lei 8666/93RC09-Emissão de Empenho da Despesa400010 

Evento Pré-EmpenhoReferência Legal

Global417.942.303-00 NãoMANOEL RAIMUNDO FERREIRA 

COSTA

Modalidade Empenho Empenho CentralizadoCredor

Endereço Credor

4.900,00  (Quatro Mil Novecentos Reais)

Valor 

Paulo Gonçalves ArraisDanilo José de Castro Ferreira

Ordenador SecundárioOrdenador Primário

Documento assinado eletrônicamente por 859.809.942-20 - Paulo Gonçalves Arrais em 17/11/2025 14:13:14 e 

282.019.903-82 - Danilo José de Castro Ferreira em 17/11/2025 14:14:49.

[...]

Travessa Capitão Antônio Serra Freire, s/n, Centro, município de Olinda Nova do Maranhão,
com o Sr. MANOEL RAIMUNDO FERREIRA COSTA, visando o uso e funcionamento da
Promotoria de Justiça de Olinda Nova do Maranhão, por 05 (cinco) anos, com início em
19/11/2025 e término em 18/11/2030, no valor total de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil
reais), com fundamento no artigo 74, inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021, e ainda a Lei
Federal nº. 8.245/91- “Lei do Inquilinato”.

 

Pela Assessoria Jurídica da Administração/ASSEJUR, por meio do PARECER-
DGAJA 402025 (Id. 9450795), houve manifestação pela possibilidade jurídica do

[...]

vigência do contrato, sob pena de aplicação das sanções cabíveis por descumprimento de dever
contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. O valor global deste contrato é de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), e o valor mensal

do aluguel é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
2.  Os  recursos  para  pagamento  do  objeto  deste  Contrato  serão  provenientes  da  seguinte
dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 070101 - Procuradoria-Geral de Justiça 
Função: 3 – Essencial à Justiça
Subfunção: 091 – Defasa de Ordem Jurídica

[...]

Justificativa para Contratação de Locação de Imóvel não-residencial
para sediar a Promotoria de Justiça de Olinda do Maranhão/MA, assinada pelo Promotor de Justiça
Rogernilson Ericeira Chaves (OFC-PJOLN – 302025); Nova Proposta de Locação no valor de R$
3.500,00 (três mil e quinhentos reais) pelo prazo de 05 (cinco) anos; MEMO-CSG - 6642025 (ID
9350703);
 
2. DESPACHO-DG-40332025 - Diretoria Geral encaminhando os autos à Secretaria Administrativo-
Financeira - SEAF para conhecimento e análise, e instrução processual junto aos setores